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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu řízení školy. Teoretická část prezentuje

koncept leadershipu v kontextu řízení mateřské školy a představuje sumarizaci poznatků o

pracovní náplni ředitele mateřské školy. V praktické části je prezentováno výzkumné šetření,

které bylo realizováno s využitím polostrukturovaného interview a tematického psaní

s učitelkami mateřských škol. V závěru jsou interpretovány a analyzovány výsledky

výzkumu, také odpovědi na výzkumné otázky. Z výsledků vyplývá, že podle učitelek

mateřských škol jsou vedení, organizování a plánování nejvíce problematické procesy řízení

mateřské školy.

Klíčová slova: školský management, leader, leadership, řídící styl, strategické plánování

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with a topic School Management from the Kindergarten

Teachers' Perspective. The theoretical part presents the concept of leadership in the context

of kindergarten management and it presents a summary of theoretical knowledge of the job

description of the kindergarten principal. The empirical part presents a research survey,

which was conducted using semi-structured interview and thematic writing with

kindergarten teachers. In the conclusion, the research results and answers to research

questions are interpreted and analysed. The results show that according to kindergarten

teachers, leadership, organization and planning are the most problematic kindergarten

management processes.

Keywords: school management, leader, leadership, management style, strategic planning
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Řízení školy pohledem učitelek mateřských škol“ bylo zvoleno

z důvodu zajímavosti o tuto problematiku. Učitelky mateřských škol často nemají možnost

podělit se o svůj názor na to, jak hodnotí řízení mateřských škol.

Diplomová práce prezentuje koncept leadershipu v kontextu řízení mateřské školy.

V podkapitolách se zabývám školským managementem a řídícími orgány. V další kapitole

jsou charakterizovány vybrané řídící procesy (rozhodování a plánování, organizovaní,

vedení a kontrolování). Třetí kapitola sumarizuje poznatky o pracovní náplni ředitele

mateřské školy. Dále se diplomová práce zabývá tím, jaké jsou kvalifikační předpoklady pro

výkon profese a popisu ředitele v roli lídra a roli manažera. V předposlední kapitole

teoretické části se věnuji profesi učitelky mateřské školy, jelikož jsou učitelky mateřských

škol klíčovými subjekty našeho výzkumu. Zabývám se specifikací profese učitelky mateřské

školy a výčtem kompetencí učitelky mateřské školy. V poslední kapitole zakončuji

teoretickou část výzkumy, které se věnují řízení škol, poté plynule navazuji na výzkumnou

část.

Cílem výzkumné části mé diplomové práce je odkrýt, jak učitelky mateřských škol popisují

styl vedení ředitelem mateřské školy. Dalšími cíli je prozkoumat, jak učitelky mateřských

škol charakterizují procesy řízení a popsat, co učitelky mateřských škol charakterizují jako

klíčové aspekty v procesu řízení mateřské školy. Výzkum byl realizován za využití metody

polostrukturovaného interview a metody tematického psaní. Nejdříve popisuji cíle,

navazující dílčí cíle a také z nich vyplývající výzkumné otázky. Poté charakterizuji

výzkumný soubor a použité výzkumné metody. V další kapitole praktické části se zabývám

interpretací výsledků výzkumu. V této kapitole jsou představeny čtyři kategorie, které

vyplynuly z interview a tematických psaní na základě otevřeného kódování a obsahové

analýzy. Svoji praktickou část zakončuji kapitolou, ve které shrnuji výzkumná zjištění a

diskutuji limity mého výzkumu.

Tato práce se může stát přínosem a inspirací pro začínající ředitele mateřských škol, kteří

zatím neví, jak uchopit řízení mateřské školy a jaký styl vedení zvolit, aby byli pracovníci

spokojení. Může také pomoct ředitelům mateřských škol, kteří na svém pracovišti pociťují

nespokojenost podřízených pracovníků, ke změně stylu vedení a řízení mateřské školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEADERSHIP

Leadership představuje schopnost vést lidi. Lídr inspiruje své podřízené k tomu, aby

vynaložili své síly a schopnosti k dosažení výsledků a stanovených cílů. V této kapitole se

budeme zabývat procesem vedení, rolím a stylům vedení a charakteristikám vedení.

Armstrong a Stephens (2008) přisuzují lídrům tři základní role. Lídr nejdříve musí definovat

úkol takovým způsobem, aby bylo všem zaměstnancům ve skupině jasné, co se od nich

očekává. Lídr také plní úkol, zajišťuje, aby byl naplněn účel skupiny. Pokud pochybí v tomto

bodu, může dojít i k rozpadu skupinu, kterou vede. Poslední rolí je udržení efektivních

vztahů mezi ním a členy skupiny a mezi lidmi ve skupině. Vztahy můžeme označit jako

efektivní, pokud přispívají ke splnění úkolu.

Podle Stýbla (2013) není podstatou leadershipu osvojit si dovednosti vedení, nýbrž celková

změna myšlení, chování a jednání osobnosti. Lídr by měl být připravený spolupracovat a

pozitivně ovlivňovat druhé. Předpokladem pro úspěšného lídra je schopnost sebeřízení.

Pokud člověk dokáže řídit sebe sama (selfmanagement), může vést druhé a stát se kvalitním

lídrem. I leadership je práce s lidmi. Je proto nezbytné pravidelně komunikovat s lidmi,

motivovat a průběžně hodnotit dosahovaných výsledků. Lídr potřebuje, aby s ním lidé

spolupracovali. Proto se v práci musí cítit dobře a jako partneři lídru. Zároveň je potřeba

lidem ponechat vůli, aby sami mohli najít způsob vhodné seberealizace. Stýblo (2013) dále

zdůrazňuje, že na pozici lídra není nutné hledat pouze lidi s předpoklady vést druhé, jelikož

neméně významné je to, jak lídr dokáže vytvářet podmínky pro práci druhých a jak je

podporuje.

Myšlenka vyváženého leadershipu, kterou představují Pavlica, Jarošová a Kaiser (2015), je

postavená na třech principech: Vyvážení lídři nevyužívají žádný postup v přehnané míře,

uplatňují protichůdné postupy v rovnováze a správně vyhodnocují situaci a reagují na ni

adekvátním způsobem. Vyvážený leadership je založen na znalosti a pochopení významu

protikladných, ale vzájemně se doplňujících postupů.

1.1 Školský management

Škola je složena z různých komponentů, za které lze považovat její pracovníky. Každý

pracovník školy zastává určitou funkci, například učitel, vychovatel, kuchařka apod.

Jednotlivci, kteří představují prvky systému, mohou plnit i více funkcí a více jednotlivců

může zastávat stejnou funkci. To znamená, že ředitel může být zároveň učitelem, nebo že ve
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škole se nachází několik učitelů, kteří vykonávají roli třídního učitele. Hlavní funkcí školy

je cílevědomý pedagogický proces, který se vyznačuje vysokou efektivitou s ohledem na

společensky stanovené požadavky. Manažer školy by se měl především zaměřovat na řízení

pedagogického procesu. Škola je otevřený systém, který má definované okolí. Vztahy, které

existují mezi školou a okolním prostředím mají pro školu velký význam. Okolí školy

výrazně ovlivňuje dění ve škole a vstupuje do života školy. Na organizaci školy působí

politické, ekonomické, demografické, sociální, kulturní, konkurenční a technologické vlivy.

Škola musí být také aktivní vzhledem k okolí. Škola se může angažovat v mezinárodních

projektech, na kulturním životě v obci, v ekologických aktivitách nebo může spolupracovat

s různými podniky. Školu většinou reprezentuje například manažer nebo konkrétní učitel,

který se dostává do kontaktu například s úřednicí místní samosprávy, manažerem v podniku

nebo starostou obce. Dobré vztahy k partnerům mimo školu jsou nezbytné pro získávání

zpětné vazby o výsledcích práce školy, získávání materiálních i finančních zdrojů, získávání

informací, možností spolupráce apod. (Prášilová, 2006).

Na mateřskou školu lze pohlížet z různých hledisek – pohled didaktický, sociální,

psychologický, ekonomický, právní, organizační apod. Škola představuje mnohostranný a

vnitřně složitý systém, na který působí přímé i nepřímé vlivy vnějšího prostředí. Povinností

ředitelů mateřských škol je věnovat se nejen řízení uvnitř školy včetně vytváření školního

vzdělávacího programu, ale zabývat se také součinností školy s jejím okolím, protože škola

je součástí většího systému, společnosti, které slouží, ale která také slouží škole. Duální

řízení obsahuje vnější okolí školy i vnitřní řízení s cílem co nejlepší činnosti organizace. Pro


[…]


i kuchyně. U nás je docela rozpor mezi provozními zaměstnanci a pedagogy. Takže to je

další věc, která ovlivňuje to klima a kterou by pan ředitel měl řešit. S tím souvisí i to, že pan

ředitel by asi všem zaměstnancům té komunity, té rodiny, měl dát najevo, že si je váží, že je

potřebuje a že mu na nich záleží. To by to od toho vedení mělo jít směrem k těm

zaměstnancům jít. Jsme sice rádi, že máme volnou ruku, ale neuškodilo by jednou za čas

dostat nějakou zpětnou vazbu, nějaké pozitivní ohlasy na tu naši práci.“

T: „S vámi tedy víc přijde do styku ta paní zástupkyně?“

U10: „Jo, ano.“

T: „Kdybyste teda měla ohodnotit řízení Vaší mateřské školy, jak byste ho ohodnotila?“

U10: „Když vezmu v potaz i pana ředitele i tu zástupkyni, tak je to těžké. Paní zástupkyně

nás řídí, všechno řeší, má na starosti nějaké to spolupracování pedagogů a já to vlastně

neumím moc zhodnotit. Nevidím to úplně pozitivně. Hodně na ní cítím, že má svůj zajetý

systém, který je o X desítek let zpátky, který ona jede pořád. A mně je kolikrát i nepříjemná

nějaká situace, které jsem přítomná, když třeba paní zástupkyně má negativní výhrady

směrem k dětem, ať už v její třídě, nebo v jiných třídách a tak to si nemyslím, že je úplně

správné. I co se týká vzorem pro nás, protože je vedoucí, takže je pro nás vzorem. Teď

posledně třeba řešila, že pan ředitel nějak nestihl zapsat, že jsme byly na neschopence a ona

to pak přišla řešit, že si musíme honem vybrat dovolenou, jinak bude hrozný průser, že to

prostě nejde. Jako z ní vyzařuje až takové socialistické a komunistické principy, to se mi

nelíbí. Ale pana ředitele bych hodnotila pozitivně. Ale samozřejmě vyvstanou nějaké

problémy, že neřeší spory mezi učitelkami, zdržuje se i nějakých kázeňských trestů a

podobně. Z tohoto hlediska je to mínus, ale celkové vedení hodnotím kladně.“

T: „A kdybyste vy byla paní ředitelkou Vaší mateřské školy, co byste udělala jinak?“

U10: „Jo, já bych určitě zvýšila komunikaci mezi vedením a zaměstnanci. Je mi jedno, jakou

frontou, ale myslím si, že v dnešní době existuje spoustu informačních kanálů, které se dají

využít, aby všichni měli včas všechny informace. A pak bych asi nějakým způsobem udělat

personální změny. Víc bych ukázala tu pozici toho ředitele, toho vedoucího.“

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA TEMATICKÉHO PSANÍ

ŘÍZENÍ ŠKOLY POHLEDEM UČITELKY MATEŘSKÉ ŠKOLY

Pracuji jako učitelka v klasické mateřské škole v menším městě, prvním rokem. MŠ je

trojtřídní. Nemáme ředitelku, ale vedoucí učitelku. Studuje posledním rokem vysokou

školu. Paní vedoucí učitelka je člověk, u kterého nikdy pořádně nevíme, jakou bude mít

daný den náladu. Na jednu věc může mít v týdnu i několik názorů. Co se mi na ní líbí je to,

že řeší problémy přímo a v soukromí. Bohužel musím říct, že si myslím, že ona není

člověk, který se hodí na vedoucí pozici v mateřské škole. Je vůči dětem spíš chladná a

dodržuje si až přehnaný odstup. My, učitelky máme kolikrát pocit, že důležité věci, které

by bylo fajn řešit, ona přechází a nemá zájem se jimi zabývat. Další věcí, která hodně vadí

podřízeným, je to, že často nedodržuje pracovní dobu a přehazuje své povinnosti u dětí na

kolegyně.

Co se týká naší školky, z ohlasů rodičů vychází, že jsou s námi jako s institucí spokojeni a

rádi nás doporučují dalším rodičům.

Když bych měla popsat vedoucí učitelku, kterou bych raději uvítala v naší MŠ, měl by to

být člověk, u kterého bychom si mohly být jisté, jaké má názory a přístup k určitým věcem.

Měla by jít příkladem, a ne kázat vodu a sama si dopřávat víno. Měla by se vzdělávat, jít s

dobou, mít přehled a sama se zajímat o dění kolem sebe. Zcela jistě by měla mít citlivý a

chápající přistup k dětem. Když se jí s něčím chtějí svěřit, měla by je vyslechnout, a ne je

odmítnout, a ještě k tomu odstrčit. Zároveň by se měla zajímat o to, zda jsou její kolegyně s

jejím vedením spokojené. Také by se měla občas zeptat, zda je v očích zaměstnanců ohledně

její práce vše v pořádku, či se jim něco nepozdává a třeba to s nimi více probrat. Vím, že

vedoucí učitelka toho má na starost mnohem více než klasická učitelka, ale není o nic víc

lepší, a proto by to neměla dávat ostatním najevo.

Ohledně řízení školy. Zažila jsem již několik vedoucích pracovníků v mateřských školách a

s lítostí musím napsat, že to byly spíše ženy, které na oněch pozicích neměly a nemají co

dělat. Přístup k dětem zvláštní, chladný, necitlivý. Chování ke kolegyním někdy až

zavánějící šikanou. Nezvládají svou funkci, úkolují druhé, aby pracovali za ně. Dalo by se

říct, že mám bohužel převážně špatné zkušenosti.

Mateřská škola je malá (počtem tříd), a to mi naprosto vyhovuje, avšak disponuje pouze

malinkou předzahrádkou, a tak chybí prostor pro venkovní aktivity. Celkově bych uvítala v

celé školce větší prostory, než máme k dispozici.