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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
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Teoretická část práce
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Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů D

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

D

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu D
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Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná diplomová práce cílí k získání pohledu učitelů mateřských škol na
oblast řízení mateřské školy. Téma je zajímavé, neboť názory učitelů mateřských
škol na řízení školy nejsou častým objektem výzkumu. Teoretická část je v obsahu
sytější než velmi obecně pojmenované názvy kapitol.
Nerozumím vymezení leadershipu v první kapitole, na niž navazuje řízení školství.
Následné kapitoly se autorka snažila zpracovat do souvislého textu, pro přehlednost
by bylo dobré občasně využít členění či kategorizaci. Kapitola o učiteli mateřské
školy se mohla zaměřit spíše na učitele jako manažera třídy v rámci manažerské
kompetence; je zde sice zmíněna, ale v textu utopená. Teoretickou část bych
doporučila uzavřít krátkým shrnutím.
V empirické části si autorka stanovila cíle, které ale nejsou vhodně zvoleny.
Vzhledem k okolnostem „bojovala“ se zpracováním a interpretací dat, ale přesto
v poslední fázi tvorby práce studentka značně zlepšila interpretační část. Práce
přináší zajímavá zjištění, ta však nebyla dostatečně zpracována. Je škoda, že

výsledky nebyly více diskutovány s jinými výzkumy v této oblasti (což vychází
z limitu seznamu literatury).
Spolupráce se studentkou byla dostatečná, na konzultace byla připravena, kladla
otázky, projevovala snahu vedoucí k dokončení práce.
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práce, nicméně hodnocení
sráží chyby, nepřesně citované zdroje, slabší interpretace a závěry výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak si vy představujete „dobře“ řízenou mateřskou školu?
2. Jak nefungující klima odráží styl vedení ředitele školy? Je zde souvislost i v rámci
vašich zjištění?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.